Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 8363

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 8/2023-CAD.

O Presidente do Conselho de Administração, CAD, da Universidade Estadual do Centro-
Oeste, UNICENTRO,  no uso de suas atribuições regulamentares, considerando o disposto no
Estatuto da Universidade, resolve

CONVOCAR:

os membros desse Conselho para Sessão Plenária Ordinária, a ser realizada às 9 horas, do
dia 1º de setembro de 2023, na modalidade híbrida, com a presença dos participantes na
Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, Câmpus Santa Cruz, Unidade Universitária de
Guarapuava,  ou de forma remota,  com a utilização da plataforma Google  Meet,  para
apreciação da seguinte pauta:

I - Apreciação da Ata nº 329-CAD, da reunião realizada no dia 4 de agosto de
2023;

II - Apresentação das comunicações: inscrições de Conselheiros que desejam uma parte
nos  assuntos  gerais;  registro  da  justificativa  de  ausência;  e  solicitações  de  alteração  de
ordem de pauta;

III - Deliberações do Conselho Pleno:

Processo nº 18599/2023, Data do processo: 30/08/20231.
Interessado(s): THALYTA VIEIRA
Assunto: Apreciação da proposta de alteração de dispositivos da Resolução nº
19-CAD/UNICENTRO, de 5 de setembro de 2013, que Regulamenta a
implantação da Gratificação de Plantão Docente, GPD, a docente efetivo da
UNICENTRO.
Relator(a): ELIANE HORBUS

Processo nº 20028/2022, Data do processo: 25/11/20222.
Interessado(s): PAULO ROBERTO DA SILVA
Assunto: Apreciação da proposta de criação do Curso de Doutorado em Biologia
Evolutiva, vinculado ao Programa de Pós-Graduação em Biologia Evolutiva,
Associação ampla entre UNICENTRO e UEPG, e do Projeto Pedagógico do
Curso.
Relator(a): MAURICIO JOÃO ATAMANCZUK

Processo nº 6957/2023, Data do processo: 17/04/20233.
Interessado(s): ELIAS TREVISAN
Assunto: Ratificação da Resolução nº 322-GR/UNICENTRO, de 30 de agosto de
2023, que autorizou, ad referendum do CAD, o processo de votação eletrônica,

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 8363

de forma on-line, para a realização da eleição de representantes dos servidores
docentes e agentes universitários na Comissão Interna de Prevenção de
Acidentes e de Assédio, CIPA, UNICENTRO.
Relator(a): ELIETI FATIMA DE GOVEIA

Processo nº 204777691/2023, Data do processo: 15/05/20234.
Interessado(s): EPROTOCOLO
Assunto: Apreciação do pedido de remoção da docente Luciana Fracassi
Stefaniu, para a Universidade Estadual de Maringá, UEM.
Relator(a): ROBSON PAULO RIBEIRO FERRAS

Processo nº 16537/2023, Data do processo: 02/08/20235.
Interessado(s): VASCO JUNQUEIRA MORGADO FILHO
Assunto: Apreciação do pedido de enquadramento no Regime de Trabalho de
Tempo Integral e Dedicação Exclusiva, TIDE.
Relator(a): ROBSON PAULO RIBEIRO FERRAS

Processo nº 16476/2023, Data do processo: 01/08/20236.
Interessado(s): ELAINE PITTNER
Assunto: Apreciação do pedido de alteração do regime de trabalho da docente
Silvia Mara de Souza Halick, lotada no Departamento de Medicina, Câmpus
Cedeteg, da UNICENTRO.
Relator(a): ROBSON PAULO RIBEIRO FERRAS

Processo nº 13211/2023, Data do processo: 20/06/20237.
Interessado(s): ALEXSANDRO SCHNEIDER
Assunto: Apreciação do pedido de afastamento integral das atividades docentes
para realizar estágio pós-doutoral.
Relator(a): IVONALDO BRANDANI GUSMAO

Processo nº 12925/2023, Data do processo: 16/06/20238.
Interessado(s): OSMAR ROBERTO DALLA SANTA
Assunto: Apreciação do pedido de licença sabática.
Relator(a): DENILSON RAMOS OTOMAR

Processo nº 16883/2023, Data do processo: 04/08/20239.
Interessado(s): RAFAEL CRISTIANO LOPES
Assunto: Apreciação do Plano de Integralização de Disciplinas.
Relator(a): GIANCARLO DI VACCARI BOTTESELLE

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 8363

Processo nº 16107/2023, Data do processo: 27/07/202310.
Interessado(s): DEPARTAMENTO DE TURISMO, ELIETI FATIMA DE GOVEIA
Assunto: Apreciação do Plano de Integralização de Disciplinas.
Relator(a): GIANCARLO DI VACCARI BOTTESELLE

Processo nº 18110/2023, Data do processo: 22/08/202311.
Interessado(s): DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAÇÃO, MANOEL CARLOS
FERREIRA DA SILVA
Assunto: Apreciação da proposta orçamentária do Teste Seletivo para Admissão
de Professores Colaboradores, com provas didática e de títulos a serem
realizadas no período de 27 a 29 de setembro de 2023, em conformidade com o
Edital nº 129/2023-DIRCOAV/UNICENTRO.
Relator(a): EDSON GARDIN

Processo nº 16289/2023, Data do processo: 31/07/202312.
Interessado(s): MARIA APARECIDA MORES PINTO
Assunto: Apreciação da execução orçamentária do Processo Seletivo
Diferenciado para ingresso de alunos no Curso de Licenciatura em Pedagogia
para indígenas, realizado em 2023.
Relator(a): CESAR AUGUSTO MORES

Processo nº 16090/2023, Data do processo: 27/07/202313.
Interessado(s): ALEXANDRA BITTENCOURT MADUREIRA
Assunto: Apreciação da proposta orçamentária do projeto de extensão 'VIII
Semana de Integração Ensino, Pesquisa e Extensão - SIEPE 2023'.
Relator(a): VERONICA SUZUKI KEMMELMEIER

Processo nº 15428/2022, Data do processo: 01/09/202214.
Interessado(s): MICHELE DA ROCHA CERVO
Assunto: Apreciação da proposta orçamentária do Projeto de Extensão 'Núcleo
de Estudos e Defesa dos Direitos da Infância e Juventude, NEDDIJ - 3ª Edição'.
Relator(a): ADRIANO DE OLIVEIRA TORRES CARRASCO

Processo nº 14670/2023, Data do processo: 05/07/202315.
Interessado(s): NAYARA CRISTINA BUENO
Assunto: Apreciação da proposta orçamentária do projeto de extensão 'Frente de
prevenção à violência doméstica ou familiar contra mulheres'.
Relator(a): CLAUDIO CESAR DE ANDRADE

Processo nº 19937/2022, Data do processo: 23/11/202216.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 8363

Interessado(s): RAYANE REGINA S. GASPARELO
Assunto: Apreciação da execução orçamentária do Projeto de Extensão: 'XIII
Semana de estudos do curso de Pedagogia: Cenário atual da política educacional
para a formação docente e a gestão da educação: interfaces, tensões e propostas
para escolas democráticas'.
Relator(a): JEAN CARLOS SILVA MAIA

IV - Assuntos Gerais.

Gabinete do Presidente do Conselho de Administração, CAD, da Universidade Estadual do
Centro-Oeste, UNICENTRO, em 30 de agosto de 2023.

                                                                        Prof. Fábio Hernandes,
                                                                                    Presidente.